
 

COMUNE DI PISCINAS 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

Via Regina Margherita, 65 tel. 0781/964440 - 963111 
fax 0781/964754 

tecnico.piscinas@tiscali.it – pec: tecnico@pec.comune.piscinas.ci.it 
 

 

Registro Generale 

n. ……… 
 
 

Del ………………… 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Doppio originale 

  
Reg. Responsabile OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI " RIQUALIFICAZIONE 

DELLA STRADA VIA CAMPAGNA", PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 

PROGETTO DI EURO 71.025,65 MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

INFORMATIZZATA SUL PORTALE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL, 

AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016. CUP: G27H16000790004 - CIG : 

6923462D92. 

N. 5 

Del 24/02/2017 

 

RICHIAMATO Il provvedimento del Sindaco n. 3 del 20.01.2017 (Prot. n. 189 del 20.01.2017), con il quale 

venivano attribuite le funzioni dirigenziale ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 T.U., 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali al Geom SECCI Giampiero; 

 

PREMESSO 

 

- Che l’articolo 128, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, disponeva che gli enti pubblici, tra cui 

gli enti locali, erano  tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori 

corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso secondo gli schemi tipo 

definiti, oggi, dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

- che con la Deliberazione della G.C. n. 39 del 10/11/2015, esecutiva ai sensi di Legge, con la 

quale si provvedeva ad adottare lo schema del Programma triennale per il periodo 2016/2018 

e l'Elenco annuale dei lavori di competenza 2016 di questo Ente; 

 

- che con la Deliberazione del C.C. n. 07 del 23/03/2016, esecutiva ai sensi di Legge, con la 

quale si provvedeva ad approvare definitivamente lo schema del Programma triennale per il 

periodo 2016/2018 e l'Elenco annuale dei lavori di competenza 2016 di questo Ente; 

 

- che con la deliberazione del C.C. n.17 del 17/06/2016, esecutiva,   si approvava la 

variazione del programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 e dell'elenco annuale 

2016,  di cui al D.gls n.163/2006, art.128 e D.M. delle infrastrutture e dei trasporti 11/11/2011; 

  

- che con la deliberazione del C.C. n. 18 del 17/06/2016, si approvava la variazione alla 

dotazione di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016/2018 - Variazione n. 4; 

 

 

CONSIDERATO Che l'opera pubblica di "RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA VIA CAMPAGNA” è inclusa 

nell'elenco annuale 2016 del programma triennale delle OO.PP. 2016/2018, per l'importo di €. 

mailto:Tecnico.piscinas@tiscali.it
mailto:tecnico@pec.comune.piscinas.ci.it


71.025,65 - Variante n. 4 approvata dal C.C. con delibera n. 178 del 17/06/2016;  

 

RICHIAMATA La Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 28 del 04/08/2016, con la quale 

si dava avvio al procedimento a contrarre tramite procedura negoziata, ai sensi dell'art.36 

lett.b) e col criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs 50/2016 

per l'affidamento dell'incarico di progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione, direzione dei lavori, contabilità, 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo finale, dell'intervento di " 

RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA VIA CAMPAGNA ", previa pubblicazione di un avviso 

esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse; 

 

RICHIAMATA La Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 36 del 20/09/2016 con la quale si 

affidava l'incarico professionale dell'intervento di "RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA VIA 

CAMPAGNA " all' Ing. Azara Alessio di Sestu; 

 

RICHIAMATA La deliberazione della G.M. n. 37 del 18/10/2016 che approvava il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica relativo alla " RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA VIA CAMPAGNA " , per 

un importo complessivo di progetto di €. 71.025,65 ; 

 

RICHIAMATA La deliberazione della G.M. n. 44 del 06/12/2016 che approvava il progetto definitivo-

esecutivo, redatto dall'ing. Alessio Azara di Sestu, relativo alla " RIQUALIFICAZIONE DELLA 

STRADA VIA CAMPAGNA " per un importo complessivo di progetto di €. 71.025,65” cosi 

ripartito: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICHIAMATA La Determina a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 54 del 28.12.2016, con la 
quale si individua la modalità di esperimento della gara per l'affidamento  dei lavori in oggetto 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95,comma 4, lettera a) del medesimo D.Lgs n.  50 /2016 e secondo i 
criteri e le modalità specificate nel bando di gara e nel disciplinare ; 
 

VISTO L'art. 60 del D. Lgs 50/2016 che disciplina la modalità di scelta del contraente attraverso la 

procedura aperta e fissa i termini minimi di ricezione delle offerte; 

 

TOTALE 51.850,00€              51.850,00€                

Somme a disposizione

C Iva 22% sul Totale 11.407,00€              

D Spese tecniche 5.074,88€                

E

Incentivo per funzioni 

tecniche art.113 D.lgs 

n.50/2016  €               1.037,00 

F Fondi per accordi bonari  €               1.555,50 

G Imprevisti  €                    71,27 

H Spese ANAC LL.PP.  €                    30,00 

I somma a disposizione 19.175,65€              19.175,65€                

Importo complessivo di Progetto 71.025,65€                

descrizione   Euro Euro

A Importo lavori 50.200,00€              

B Oneri sulla sicurezza 1.650,00€                

TOTALE 51.850,00€              51.850,00€                

Somme a disposizione

C Iva 22% sul Totale 11.407,00€              

D Spese tecniche 5.074,88€                

E

Incentivo per funzioni 

tecniche art.113 D.lgs 

n.50/2016  €               1.037,00 

F Fondi per accordi bonari  €               1.555,50 

G Imprevisti  €                    71,27 

H Spese ANAC LL.PP.  €                    30,00 

I somma a disposizione 19.175,65€              19.175,65€                

Importo complessivo di Progetto 71.025,65€                



RILEVATO Che il bando di gara è stato pubblicato:  

 sul sito istituzionale del Comune di Piscinas - albo pretorio on line dal 12/01/2017 al 

01/02/2017; 

 sul sito della Regione Sardegna, nella sezione "Atti soggetti esterni" mediante 

l'applicativo Comunas realizzato in attuazione della Delibera di Giunta n° 30/75 del 

12.07.2011; 

 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (M.I.T);  

 sulla piattaforma ANAC; 

 

APPURATO Che dal quadro economico di progetto l 'importo complessivo stimato delle prestazioni di 

servizi è pari a Euro 51.850,00  (IVA esclusa) di cui: 

1. €. 50.200,00 per importo lavori soggetti a ribasso d’asta; 

2. €. 1.650,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

VISTO l'art. 35 del Codice sulle soglie di rilevanza comunitaria e sul metodo di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

 

VISTO l’art. 38 del Codice sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e sulle centrali di committenza; 

 

RAVVISATA 

 

la necessità di procedere all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento dei lavori di  

"RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA VIA CAMPAGNA” in Piscinas; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che 

prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

1. La finalità è l’affidamento per la realizzazione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 

DELLA STRADA VIA CAMPAGNA; 

2. Le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto; 

3. La forma del contratto sotto forma di atto pubblico - amministrativo; 

4. La modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta; 

5. Il criterio dell’aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 

 

VISTO  L'art. 59 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che nell'aggiudicazione degli appalti pubblici, le 

stazioni appaltanti utilizzano le procedure aperte o ristrette, previa pubblicazione di un bando 

o avviso di indizione di gara; 

 

VISTO  L'art. 60 del D. Lgs 50/2016 che disciplina la modalità di scelta del contraente attraverso la 

procedura aperta e fissa i termini minimi di ricezione delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto, doversi procedere all'esperimento della gara per l'affidamento  dei lavori in oggetto  

mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell'art. 95,comma 4, lettera a) del medesimo D.Lgs n.  50 /2016, secondo i 

criteri e le modalità specificate nel bando di gara e nel disciplinare ; 

 

APPURATO Che trattandosi di contratto sotto soglia,   di cui all'art.  35, comma 1 lettera a) del D.Lgs n. 



50/2016 e che, pertanto, ai sensi di quanto stabilito all'art. 36 comma 9 del  medesimo  

Decreto, il termine per la ricezione delle offerte di cui agli artt. da 60 a 63 può essere ridotto  

fino alla metà in caso di ricorso a procedura ordinaria; 

 

APPURATO Che dal quadro economico di progetto l 'importo complessivo stimato per l'affidamento dei 

lavori è pari a Euro 51.850,00  (IVA esclusa) di cui: 

3. €. 50.200,00 importo a base d’asta; 

4. €.   1.650,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

CONSIDERATO - che con la Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 25/11/2016, esecutiva, con la quale è 

stata formalizzata I'adesione all'Associazione ASMEL con sede in Via Carlo Cattaneo, n. 9, 

21013, Gallarate (VA), C.F.: 91055320120;  

- che con  la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 25/11/2016, esecutiva, con la quale si 

approva l'accordo consortile contenente le modalità operative di funzionamento della 

"Centrale di Committenza" ai sensi e per gli effetti del previgente art. 33, comma 3-bis  del 

D.lgs.   12/04/2006, n.  163 e s.m. e i.   e conforme  all'art.  37,  comma 4 del D.lgs. n.  

50/2016; 

- che attraverso  l'approvazione  del suddetto accordo consortile  e della conseguente  

acquisizione  delle  quote  sociali  di ASMEL  Consortile  Soc. Cons. a.r.l  è possibile 

celebrare  validamente  tutte le gare per l'acquisizione  di lavori,  servizi e forniture senza 

oneri a carico delle amministrazioni aderenti; 

 

CONSIDERATO che  con la suddetta determina a contrarre n. 54 del 28.12.2016 sono state assegnate alla 

Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a.r.l. le attività inerenti l'indizione 

della procedura della gara di appalto per l'affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 

DELLA STRADA VIA CAMPAGNA", sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 

caratteristiche indicate negli allegati atti di gara, da espletarsi mediante procedura aperta, ai 

sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 

95,comma 4, lettera a) del medesimo D.Lgs n.  50 /2016;  

 

RITENUTO  - che la data entro la quale presentare le offerte economiche veniva fissata alle ore 13.00 del 

01/02/2017; 

-  

CONSTATATO che entro i termini stabiliti dal bando di gara sono pervenute n. 11 offerte da parte delle 

sottoelencate imprese:  

N. DITTA PROTOCOLLO DATA 

1 ARDU SERENELLA  245 27/01/2017 

2 S.I.SCA srl 281 31/01/2017 

3 METAL SULCIS SOC. COOP. 285 31/01/2017 

4 GEOM. GIUSEPPE ANGIUS 
COSTRUZIONI  

286 31/01/2017 

5 VALENZA COSTRUZIONI srl 290 31/01/2017 

6 SITECO srl UNIPERSONALE 299 01/02/2017 

7 EDILIZIA LOI DI LOI FABRIZIO 304 01/02/2017 



8 FANNI CRISTIAN 305 01/02/2017 

9 CO.M.E.SAR 306 01/02/2017 

10 CO.L.GE.VI srl 307 01/02/2017 

11 FF. SERCI  311 01/02/2017 

  

ATTESO Che l’apertura delle buste di qualifica delle ditte partecipanti è avvenuta in data 02/02/2017, 

ore 10:00 e che le stesse sono state ammesse in quanto la documentazione presentata è 

stata riscontrata completa e regolare; 

 

EVIDENZIATO Che si è proceduto al sorteggio del metodo di cui all'art.97 comma 2 del D.lgs n.50/2016, 

dando atto che è stato estratto il metodo di cui alla lettera c): media aritmetica dei ribassi 

percentuale di tutte le offerte ammesse, incrementata del 20%; 

 

 Che  a seguito dell’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, vengono riportati i 

ribassi percentuali con i relativi importi effettuati sull'importo di cui al punto 1) del capo 

precedente: 

N. Impresa Ribasso  Importo su 1*) Importo  offerto 

1*+2 

1  ARDU SERENELLA  12,439% €. 43.955,62 €. 45.605,62 

2  S.I.SCA srl 19,800% €. 40.260,40 €. 41.910,40 

3  METAL SULCIS SOC. 
COOP. 

21,853% €. 39.229,79 €. 40.879,79 

4  GEOM. GIUSEPPE 
ANGIUS     
COSTRUZIONI  

23,456% €. 38.425,09 €. 40.075,09 

5 VALENZA 
COSTRUZIONI srl 

15,601% €. 42.368,30 €. 44.018,30 

6 SITECO srl 
UNIPERSONALE 

23,714% €. 38.295,57 €. 39.945,57 

7 EDILIZIA LOI DI LOI 
FABRIZIO 

21,021% €. 39.647,46 €. 41.297,46 

8 FANNI CRISTIAN 18,550% €. 40.887,90 €. 42.537,90 

9 CO.M.E.SAR 17,797% €. 41.265,91 €. 42.915,91 

10 CO.L.GE.VI srl 18,150% €. 41.088,70 €. 42.738,70 

11 FF. SERCI  17,973% €. 41.177,55 €. 42.827,55 
 

APPURATO che sulla base del risultato dello spoglio di cui sopra la migliore offerta risulta quella formulata 

dall’Impresa  "Impresa Metal Sulcis soc. Coop." con sede in Via Toscana, 14 - 09013 - 

Carbonia, per un importo di aggiudicazione pari a €uro 40.879,79 oltre all’IVA nella misura di 

Legge e secondo la seguente ripartizione: 

1) €. 39.229,79  importo offerto per spese riconducibili a lavori, costi vivi e prestazioni; 

2) €.   1.650,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

PRESO ATTO che si è provveduto tramite il portale dell' AVCPASS all’acquisizione di tutta la 

documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall’ Impresa Metal Sulcis soc. Coop. di Carbonia al fine di provvedere all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto;   

 



ATTESO che per l’esecuzione della presente opera sono stati attribuiti due distinti codici di 

identificazione, assegnati rispettivamente dal CIPE presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri (C.U.P)  e dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (CIG), come sotto 

rappresentati: C.U.P: G27H16000790004 -  C.I.G. : 6923462D92 

 

PRESO ATTO CHE  ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventerà 

efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti; 

 ai sensi dell’articolo 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, il contratto non potrà comunque 

essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione; 

 ai sensi dell’articolo 32, comma 6, del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta. Dall’approvazione definitiva, quindi, non deriva alcun vincolo 

obbligatorio tra amministrazione appaltante ed operatore economico aggiudicatario e 

pertanto l’aggiudicazione non autorizza alla stipulazione del contratto, né 

all’emanazione dell’ordine di esecuzione in via d’urgenza. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 

RITENUTO    di procedere all'approvazione  degli atti di  gara allegati alla presente, e di prenotare gli  

impegni di  spesa per  fornire adeguata  copertura finanziaria ai lavori oggetto dell'appalto; 

 

DATO ATTO Che le funzioni di Responsabile del procedimento sono ricoperte dal Geom. Giampiero Secci ; 

 

VISTO il codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs n. 50/2016.; 

 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5; 

 

VISTO il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile 
ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

RITENUTO  Doveroso provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DI APPROVARE Gli atti di gara relativi alla “Procedura aperta” dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLA 

STRADA VIA CAMPAGNA”, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

 



DI IMPEGNARSI Di trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c. a.r.l. i verbali e le determine di 

aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara;  

 

DI AGGIUDICARE L'appalto dei lavori di  “RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA VIA CAMPAGNA”, alla 

"Impresa Metal Sulcis soc. Coop." con sede in Via Toscana, 14 - 09013 - Carbonia, 

l'importo complessivo di €. 40.879,79, secondo la seguente ripartizione: 

1) €. 39.229,79  importo offerto per spese riconducibili a lavori, costi vivi e prestazioni; 

2) €.   1.650,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

DI DARE ATTO Alla luce della presente aggiudicazione definitiva la rimodulazione del presente quadro 

economico: 

A) Realizzazione strada €. 39.229,79 

B) Oneri di sicurezza €.   1.650,00 

C) Totale lavori  (A+B) €. 40.879,79 

D) Spese tecniche comprese di C.I. ed IVA €.   5.074,88  

E) Oneri art.12 L.R. 5/2007 €.   1.037,00 

F) Accordo Bonario 3% €.   1.555,50 

H) IVA sui lavori 22% (A+B) €.   8.993,55 

I) Spese ANAC LL.PP. €.        30,00 

I) Economie di gara €. 13.454,93 

 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €. 71.025,65 
 

  

DI SUB IMPEGNARE Nel bilancio comunale l’importo complessivo di €. 49.873,34 IVA compresa, e 

contestualmente affidare il relativo importo alla Impresa Metal Sulcis soc. Coop." con sede 

in Via Toscana, 14 - 09013 - Carbonia, quale importo complessivo da destinare alle spese dei 

lavori del presente progetto e nel quale sono ricompresi i costi generali di gestione nonché gli 

oneri di sicurezza; 

 

DI   DARE ATTO     Che alla presente Determinazione è allegato per farne parte integrante e sostanziale il 

verbale di gara;  

 

DI SUBORDINARE L'affidamento del servizio a regolare stipula di contratto d'appalto in forma pubblica 

amministrativa; 

 

DI OBBLIGARSI  Prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia provveduto al 

pagamento del corrispettivo (1,5% importo di aggiudicazione) per l'uso della piattaforma 

ASMECOMM a favore di ASMEL Consortile S.c. a.r.l.; 

 

 
Di imputare la spesa di €uro 40.879,79 a carico dei seguenti interventi del Bilancio 2017: 
 

€URO cod.     bilancio Capitolo Esercizio esigibilità 

40.879,79 10.05-2.02.01.09.013 
 

3480/1 2017 2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



                   Geom. Giampiero Secci 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Attestante la copertura finanziaria 
(art.153, comma 5, D. Lgs.267/2000) 

 

IP 

 

ID 

 
Piscinas, li __________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                                                        Rag. Vilma MURGIA 

 

 

 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE, IN ESECUZIONE DI QUANTO DISPOSTO DALL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO DI 
ORGANIZZAZIONE APPROVATO CON DELIBERA DELLA G.C. N. 01 DEL 12.01.1998. 
 
E’ STATA PUBBLICATA IN DATA _____________________ CON PROT. N. _________________ ALL’ALBO PRETORIO DEL 
COMUNE. 
 

Piscinas, li __________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                                                            Dott. Pietro PADERAS 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune in data  odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 
 

Piscinas, li __________________ 
IL MESSO COMUNALE 

 

 


